
        

1 
 

 
NR. 11/ CD / 2023 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 10 
 

Anul 2023  Luna Februarie  Ziua 8 

 

 
 

Consiliul Director, azi, data de mai sus, întrunit în vederea pregătirii și 

desfășurării Adunării Generale Extraordinare a Asociației convocată pentru data 

de 11 februarie 2023, prin Hotărârea Consiliului Director nr. 8 din 1 februarie 

2023,  
 

CONSTATĂ 

 

Consiliul Director, prin Hotărârea nr. 8 din 1 februarie 2023, cu respectarea 

prevederilor art. 12 pct. 4 alin.2, 14 pct. 1,3 și 4 raportat la art.16 alin. 1-4 din 

Statutul Asociației Casa de Ajutor Reciproc a Pensionarilor „Elena Cuza” Bârlad, 

coroborat cu art. 24 alin. 2 lit. d) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2000, cu 

modificările și completările ulterioare, privind Asociațiile și Fundațiile a convocat 

Adunarea Generală Extraordinară pentru data de 11 februarie 2023, ora 10.00, la 

sediul Asociației din Strada Nicolae Iorga, nr. 7/A, Sala de conferințe „Alexandru 

Ioan Cuza”, membrii delegați fiind convocați în perioada 1- 3 februarie 2023, în 

conformitate cu prevederile art. II din Hotărârea nr. 8/ 1 februarie 2023, a 

Consiliului Director, fiecărui delegat înmânându-i-se materialele pentru 

desfășurarea Adunării în conformitate cu prevederile art. 12 alin. 4 din Statutul 

Asociației. 

Cu ocazia înmânării materialelor precum și în urma discuțiilor individuale 

purtate cu fiecare membru delegat, s-a convenit ca pentru buna desfășurare a 

lucrărilor Adunării Generale Extraordinare, Comisia de îndrumare, coordonare și 

supraveghere și organizare, Comisie Permanentă propusă de Consiliul Director 

prin Hotărârea nr. 29 din 18 noiembrie 2021 și aprobată de Adunarea Generală 

Ordinară din 12 februarie 2022, să-și exercite atribuțiile de îndrumare, 

coordonare, organizare și supraveghere a lucrărilor Adunării din 11 februarie 

2023. Comisia Permanentă este formată din 3 membri: Siberescu Tincuța 

(Președinte), Croitoru Aristotel Corneliu și Rîpan Adriana (membri). Această 

Comisie a convenit cu membrii delegați ca Adunarea Generală Extraordinară să 

aibă următoarele organisme: 

 



        

2 
 

 

- Secretariatul; 

- Comisia de redactare a procesului verbal de ședință; 

- Comisia de verificare și validare a legalității Adunării: 

- Comisia de numărare a voturilor; 

- Prezidiul Adunării Generale Extraordinare. 

 

S-a convenit ca fiecare organism, cu excepția Prezidiului, să aibă în 

componență câte 3 membri delegați și câte un secretar din rândul salariaților 

Asociației, iar Prezidiul să aibă în componență 5 membri delegați și un secretar 

salariat, iar Președintele Adunării Generale Extraordinare și al Prezidiului să fie 

Președintele Asociației care este și Președintele Consiliului Director. 

Delegații convocați au propus și componența organismelor Adunării, după 

cum urmează: 

 

1. Secretariatul Adunării Generale 
 

Ilie Petru - Președinte  

Cristian Ghiță - membru  

       Andrei Dumitru - membru  

       Munteanu Felicia – secretar 

 

2. Comisia de redactare a procesului verbal 
 

Filip Stelian – Președinte  

Munteanu Lucia – membru  

Teletin Ecaterina – membru  

Rîpan Adriana – secretar  

 

3. Comisia de numărare a voturilor 
 

Angheluță Eduard – Președinte  

Spătaru Dumitru – membru  

Apostol Grigoriță – membru  

Croitoru Aristotel Corneliu – secretar  

 

4. Comisia de verificare și validare a legalității Adunării Generale 

Extraordinare 
 

    Țurcanu Nicu – Președinte  

Popovici Ionel – membru  

Florea Ioan – membru 

Burghelea Mihaela – secretar  

 
 



        

3 
 

 

5. Președintele Adunării Generale Extraordinare 

 

  Nicolaie Mihai 
 

6. Prezidiul Adunării Generale Extraordinare 

 

       Mihai Nicolaie – președinte  

       Șiberescu Tincuța -  membru  

Tănase Veruța - membru  

Aionițoaie Veronel - membru  

Chelaru Vasile - membru 

Comănescu Claudia - secretar  

 

Având în vedere prevederile art. 14 alin. 4 lit. b, l, r, ț raportat la art. 12 

alin.1, 2, 3, 4, 5 din Statutul Asociației, 
 

    H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art. 1  Prezentarea spre aprobarea Adunării Generale Extraordinare a 

organismelor și componenței acestora convenite dintre membrii delegați și 

Comisia de îndrumare, coordonare, supraveghere și organizare a Adunării, după 

cum urmează: 

 

1. Secretariatul Adunării Generale 
 

Ilie Petru - Președinte  

Cristian Ghiță - membru  

       Andrei Dumitru - membru  

       Munteanu Felicia – secretar 

 

2. Comisia de redactare a procesului verbal 
 

Filip Stelian – Președinte  

Munteanu Lucia – membru  

Teletin Ecaterina – membru  

Rîpan Adriana – secretar  

 

3. Comisia de numărare a voturilor 
 

Angheluță Eduard – Președinte  

Spătaru Dumitru – membru  

Apostol Grigoriță – membru  

Croitoru Aristotel Corneliu – secretar  

 



        

4 
 

4. Comisia de verificare și validare a legalității Adunării Generale 

Extraordinare 
 

    Țurcanu Nicu – Președinte  

Popovici Ionel – membru  

Florea Ioan – membru 

Burghelea Mihaela – secretar  

 
 

 

5. Președintele Adunării Generale Extraordinare 

 

  Nicolaie Mihai 
 

6. Prezidiul Adunării Generale Extraordinare 

 

       Mihai Nicolaie – președinte  

       Șiberescu Tincuța -  membru  

Tănase Veruța - membru  

Aionițoaie Veronel - membru  

Chelaru Vasile - membru 

Comănescu Claudia - secretar  

 

 

 Cu aducere la îndeplinire de către Președintele Asociației Casa de Ajutor 

Reciproc a Pensionarilor „Elena Cuza” Bârlad, Consiliul Director și Comisia de 

îndrumare, coordonare, supraveghere și organizare a Adunării.  
 

 

 

  PREŞEDINTE,      

 Nicolaie MIHAI              


